My point is not that everything is bad, but that everything is

dangerous, which is not exactly the same as bad. If

everything is dangerous, then we always have something

to do. So my position leads not to apathy but to a hyper-

and pessimistic activism.

Michel Foucault (1983: 231–232)

Přerozdělování welfare:
nástroj pomoci nebo kontroly?

What then is truth? A mobile army of metaphors,

metonymies, anthropomorphisms – in short, a sum of

human relations which, poetically and rhetorically

intensified, become transposed and embellished, and

which after long usage by people seem fixed, canonical,

and binding on them. Truths are illusions which one has

forgotten are illusions.

Friedrich Nietzsche (citováno dle Mottier, 2008: 182)
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Úvod

Sociální spravedlnost je, stejně jako svoboda nebo moc, specifickou problematikou,

která zaujímá v akademickém prostředí, ale i ve veřejném prostoru a debatách (ať už

explicitně či implicitně), důležité místo a která alespoň částečně ovlivňuje myšlení,

jednání a chování každého jednotlivce. V akademickém prostředí (diskurzu) je sociální

spravedlnost tématem, které je zpravidla při analýze a výzkumu pojímáno analyticko-

filozoficky. To je, jako ostatně ve většině podobných případů, dáno antickým odkazem

spočívajícím v hledání aristotelovského mezonu, tedy určité společenské rovnováhy,

která by měla zaručovat všeobecnou spravedlnost, do níž byla řazena i sociální.

V tomto duchu Platon (2005) vypracoval svoji vizi harmonicko-rovnovážného

uspořádání obce, které bylo založené na ideji ideálně-efektivního uspořádání

společnosti, v níž by každý měl svoje místo, materiální zajištění a poslání, a to podle

svých vloh a schopností. Aristoteles (2009b) nabízí méně idealistický koncept založený

na snaze nabídnout uskutečnitelnější vizi nejlepší možné obce, v níž by bylo

rovnováhy docíleno participací občanů na veřejném životě a kritickou diskuzí nad

směřováním obce. Aristotelův přístup je otevřenější a hypoteticky připouští, že sama

obec by si měla určit, co je pro ni spravedlivé. Aristoteles nicméně problematiku

sociální spravedlnosti rozvedl, když rozlišil její dva pojmy a druhy, které později dostaly

název distributivní a komutativní, jak poukazuje Klaus Günther (1997: 20–21).

Distributivní spravedlnost je podle Aristotela (2009a: 116–118) založena

na přerozdělování společenských statků, a to na základě osobních kvalit daných

občanů (někdo má větší a někdo menší vlohy zastávat například veřejný úřad, stejně

jako má někdo větší a menší vlohy stát se řemeslníkem, kvalitativně jsou však tato

povolání sama o sobě stejná). Komutativní neboli opravná spravedlnosti nerozlišuje,

zda je někdo způsobilejší kvůli svým vlohám, jednoduše slouží k napravení

vykonaného bezpráví (například krádeže), z čehož vyplývá, že se jedná o kompenzaci

v rámci porušení zákona jako institucionálně a formálně vymezené normě. Nicméně

otázka u distributivní spravedlnosti zůstává v jistém slova smyslu otevřena, protože už

u Aristotela hraje důležitou roli společenská diskuze o tom, co je spravedlivá

redistribuce (na základě jakých kritérií se budou statky redistribuovat a zda se budou

zohledňovat pozitivní i negativní vlastnosti a vlohy) (Günther 1997: 22–23).
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Podobné rozvažování je patrné i dnes, byť samozřejmě prošlo velkým vývojem,

v rámci nějž vznikla celá řada dalších konceptů, myšlenek, výkladů, teorií atd. Podle

Petera Kollera (1997: 94–95) většina (post)moderních západních konceptů sociální

spravedlnosti řeší specifické distributivní požadavky: (1) obecná práva, která získá

člověk tím, že se narodil do určitého právního řádu, kde jsou si všichni před právem

rovni; (2) občanské svobody, které danému jednotlivci umožňují žít život, jaký chce (a

to i bez omezování ze strany společnosti); (3) právo na občanskou participaci, která

spočívá v možnosti ovlivnit směřování dané společnosti; (4) důstojnost ztělesněná

v právu na sociální rovnost šancí; a (5) spravedlivé přerozdělování materiálních statků.

Podle Ronalda Dworkina (2002: 321–322) by sociální spravedlnost v současných

západních sociálních systémech měla řešit zejména čtyři fenomény: (1) zásluhu – kdo

si zaslouží sociální pomoc a jestli vůbec někdo, neboť v některých společnostech může

být poskytování sociální pomoc bráno jako krádež nebo vykořisťování schopných lidí;

(2) úroveň – do jaké míry a v jaké výši by měla být případně sociální pomoc

poskytována; (3) náklady – ty jsou spojené s výší sociální pomoci, ale také

s administrací poskytování sociální pomoci; (4) závislost – lidé potřebující sociální

pomoc jsou na této pomoci závislí a často jsou na těchto lidech závislí další lidé,

zejména děti, takže vzniká problém a otázka, do jaké míry provádět restrikce nároku

na sociální pomoc. David Miller (1999: 7) všechny tyto úvahy jednoduše shrnuje, když

tvrdí, že úkolem sociální spravedlnosti je rozvažování nad redistribucí společenských

příležitostí a rizik mezi členy společnosti a ustavení klíčem, na jehož základě by mělo

k redistribuci docházet. Peter Vallentyne na tuto myšlenku navazuje a přidává k ní, že

mimo příležitostí a rizik by mělo být/je předmětem redistribučních úvah i rozdělení práv

a povinností a stanovení sankcí za jejich porušení. Brian Barry (2008: 10) mluví

v souvislosti s redistribucí a sociální spravedlností o rozvažování nad kompenzování

sociálních nerovností, které jsou často strukturní a nezasloužené a mohou klíčově

ovlivnit život kohokoliv. Podle Johna Rawlse (2001: 5) je v tomto ohledu klíčovým

problémem, jak sladit principy svobody a rovnosti, aby byly v rovnováze a nikdo se

necítil nesvobodně a zároveň nepociťoval nespravedlnost. Praktičtější pohled nabízí

Amartya Sen (2009: 18), který zdůrazňuje, že výzkumníci věnující se sociální

spravedlnosti by měly ve svých úvahách zohledňovat společenskou a lidskou praxi a

lidské potřeby. Sociální spravedlnost by podle něj měla být více empirickým

konceptem než čistě rozumovým.
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Ve své práci budu navazovat zejména na Senovu myšlenku. Ačkoliv souhlasím

s Barrym (2008: 4), že teoretické koncepty sociální spravedlnosti poskytují odpovědi a

argumentaci pro zodpovězení různých společenských a morálních otázek týkajících

se například deprivace různého typu a nutnosti jejího zamezení, domnívám se, že

empirický výzkum sociální spravedlnosti v praxi je dlouhodobě velmi poddimenzován.

To má za následek velkou disproporci mezi teoretickým výzkumem sociální

spravedlnosti a vlastním empirickým výzkumem týkajícím se promítání těchto teorií do

společností a sociálních systémů. Disproporce je mírněna až v posledních zhruba 25

letech, kdy probíhají terénní výzkumy západních sociálních systémů, a to zejména

s ohledem na každodenní zkušenosti recipientů/tek sociální pomoci. Obecným cílem

a smyslem této práce je tudíž přispění ke zmenšení disproporce, odklon od analyticko-

filozofického rozvažování nad ideálem sociální spravedlnosti a realizace empirického

výzkumu jako příspěvku do penza výzkumů věnujících se promítání sociální

spravedlnosti a jejích atributů do (západních) společností a sociálních systémů.

Tomuto charakteru výzkumu a analýzy odpovídá i využitý teoreticko-

metodologický aparát, který jsem během celého procesu využíval a který umožňuje

určitým způsobem analyzovat každodenní realitu. Výběr aparátu se odvíjel od vývoje

náhledu na sociální systém a nezaměstnanost, kdy se přibližně od 80. let 20. století

začalo docházet k radikální diskurzivní změně, v rámci níž se na celou problematiku

začalo nahlížet z perspektivy sociální deviace a v rámci níž se nezaměstnaný postupně

začal stávat sociálním deviantem, s nímž je potřeba jednat v tomto duchu. Se sociální

deviací je dlouhodobě spojena nutnost jejího sledování, aby byla společensky pod

kontrolou, což vyvolalo potřebu zahrnout do sociálních systémů koncepty sledování,

které nabyly na účinnosti s technologickým rozvojem. Účelem sledování již nebyl/není

pouhý statistický monitoring využívaný k technokratickému zlepšení sociálního

systému, ale sledování se stalo nástrojem, jak získat co největší množství informací o

recipientech/tkách. Výsledkem tohoto procesu a transformace jsou sociální systémy

konstruované na základě negativního rámcování recipientů/tek sociální pomoci a


[…]


bychom mohli najít i v národních ústavách. Kaaryn Gustafson (2011: 160) akcentuje,

že ve Spojených státech je ústavně zakázáno narušení domovního soukromí bez

předchozího soudního příkazu, přesto některé státy unie provádí neohlášené domovní

razie. V ČR má každý občan podle Listiny základních práv a svobod právo na život a

lidskou důstojnost a nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám

(ústavní zákon č. 2/1993 Sb.), což potvrdil i český Ústavní soud svým nálezem

týkajícím se neústavnosti veřejné služby. Shlomi Segall (2005: 335) naopak

zdůrazňuje, že v současných západních společnostech žádná formální (zákonná)

povinnost „pracovat za potravu“ neexistuje, jedná se o neformální normu. Zákonná

povinnost existovala v řadě států bývalého Východního bloku, které se dnes

všeobecně považují za špatné a nehodné následování. Formální zákonná povinnost

znamenala, že společnost (stát) musela každému občanovi zaměstnání, za něž by

mohl přežít, poskytnout a zajistit. V dnešní sociální realitě existuje velmi silný (až

fetišistický nebo obsedantní) důraz na zaměstnanost, kterou ovšem zajišťuje

společnost pouze nepřímo, neboť k tomu nemá formální povinnost, ta je naopak na

každém jednotlivci a jeho osobní zodpovědnosti. Jinými slovy, v současnosti existuje

silný morální a existenční apel (v mnoha ohledech možná silnější než zákonné normy
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států Východního bloku), ale pouze minimální nebo žádná garance adekvátních

zaměstnaneckých pozic. Podle Segalla (2005: 341–342) je ovšem nepřípustné, aby

byl takto striktně stanoven vztah mezi zaměstnáním a přežitím, neboť to opět odporuje

základním lidským právům a svobodám. Podle něj je přípustné stanovit podmíněnost

mezi blahobytem a pracovním nasazením až po splnění základních potřeb.

Na základě všech skutečností charakterizovaných v této práci nelze považovat

sociální systém postavený na welfare surveillance za sociálně spravedlivý nebo

vytvářející sociálně spravedlivou společnost, neboť neplní základní předpoklad všech

konceptů sociální spravedlnosti, a sice vytvoření nerepresivního prostředí, v němž se

může realizovat co nejvíce jeho členů a které bude inkluzivní, bude tedy pomáhat

deprivovaným občanům.

Z analýzy českého politicko-mediálního diskurzu je jasně patrné, že sociální

reformy v České republice realizované ve zkoumaných obdobích měly za cíl

rekonstruovat český diskurz a přijmout opatření (zejména workfare, aktivizační

programy a řízení využívání sociální pomoci) v souladu s welfare surveillance. Témata

represe a stigmatizace s ohledem na diskurzivní vykreslování nezaměstnaných jako

neoliberální deviantů a přijatá opatření se často opakovala i během realizovaných

rozhovorů. Ačkoliv nelze informace získané z rozhovorů generalizovat (a já rozhodně

netvrdím, že stejnou nebo podobnou zkušenost měli všichni nebo většina

recipientů/tek v ČR), v komparaci s jiným výzkumem (Trlifajová et al. 2015) se

potvrdilo, že některé zkušenosti nejsou v rámci sociálního systému ojedinělé. Mezi

takové zkušenosti patří například nefunkčnost úřadů práce, které nijak

recipientům/tkám nepomáhají v jejich životní situaci a naopak je v některých chvílích

stigmatizují. Veřejné práce (služba) neměly/nemají terapeutický efekt, neboť není kam

se posunout (neexistují zaměstnanecké pozice, kam by se recipient/tka měl/a

z veřejných prací/služby posunout dále). Kombinace flexibilizace zaměstnaneckých

poměrů, prekarizace, nedostatku volných zaměstnání a nízké nebo žádné sociální

pomoci měla za následek proliferaci zaměstnání na černo nebo nevýhodných půjček,

které dále vedly k zaměstnání na černo, jelikož regulérní zaměstnání se dotyčným

lidem kvůli dluhům nebo exekuci nevyplatilo. V rámci výzkumu Trlifajové, Musila,

Kovářové a Hurrleho se dále potvrdilo, že úřady práce a jeho personál nejsou příliš

sdílní v podávání informací, což má za následek, že žadatelům/lkám a

recipientům/tkám není vyplacena veškerá sociální pomoc, která jim náleží. Zároveň

byl ve výzkumu zdůrazňován kritizován negativní mediální obraz, který recipienti/tky
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mají, a to zejména smyslu morálně zkažených a vypočítavých lidí, kteří mají hlubokou

znalost sociálního systému a dokážou jej strategicky a flexibilně využívat. To se vůbec

v rámci výzkumu nepotvrdilo, jelikož respondenti/tky často vůbec nevěděli, jak systému

funguje a jaké mají nároky. To jsou pouze hlavní body zmíněného výzkumu, které

odkazují ke skutečnosti, že některé zjištěné skutečnosti v této práci lze opatrně

generalizovat i dále, a to nejlépe v komparaci s dalšími výzkumy.

Je tedy otázkou, proč zavádět represivní sociální systém založený na welfare

surveillance, který je v mnoha ohledech velmi problémový, nefunkční a prohlubující

deprivací lidí, kterým by naopak měl pomáhat. Přitom jednoduchou alternativu nabídla

Jana, která při rozhovoru akcentovala zavedení systematické, dlouhodobé, rozsáhlé a

citlivé sociální práce spojené s uznáním lidí v obtížných životních situacích a

marginalizovaných lidí. Sociální práce by následně kladla individualizované (zde je

individualizace naopak velmi vítána) postupné nároky na spolupráci, čímž by se

zaručilo zmenšování a případně odpoutání od sociální pomoci nebo důstojný život

daného člověka, pokud by nebyl schopný přežít bez pomoci.
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