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 Autor předložil zajímavou disertační práci, kdy především v teoretické části

prokázal, že tématu dobře rozumí. To koneckonců průběžně dokládal i svou

publikační činností během postgraduálního studia. Obsah disertační práce sestává

ze sedmi kapitol, které nejsou číslovány, úvodu a závěru. V práci si stanovil několik

cílů, nejprve obecný: „Obecným cílem a smyslem této práce je tudíž přispění ke

zmenšení disproporce, odklon od analyticko-filozofického rozvažování nad ideálem

sociální spravedlnosti a realizace empirického výzkumu jako příspěvku do penza

výzkumů věnujících se promítání sociální spravedlnosti a jejích atributů do

(západních) společností a sociálních systémů.“ (s. 3) Tento jeho cíl můžeme při

hodnocení opomenout, již kvůli oné obecnosti. Koneckonců na následující straně

autor odmítá, že by měl přehnané ambice, které by spočívaly například v definitivním

uzavření/zhodnocení tématu. Na s. 5 a 6 pak stanovuje čtyři cíle, respektive

„cíle/výzkumné problémy/otázky“, což je poněkud atypická kombinace (žádný z cílů

navíc otázkou ani není).

V úvodu bych očekával, že nás autor seznámí se členěním jednotlivých kapitol a

naznačí jejich obsah. Proč na sebe takto navazují? K čemu je zde kapitola Analytická

teorie? Proč se v ní píše například o teorii rámcování? Bude nějak využita? Proč je

zde kapitola Explanační teorie? Co má být jejím cílem? To samozřejmě tušíme,

respektive po přečtení již víme. Jakým způsobem jsou však explanační teorie

(všechny?) provázány s textem práce a jak jsou zodpovězeny v jejím závěru? Která

je hlavní vysvětlující teorií? Ke členění ještě jedna poznámka, platí, že závěrečné

práce netiskneme oboustranně (ale budiž), rozhodně však zejména kvůli přehlednosti

měla každá kapitola začínat na samostatné straně.

Na s. 33–43 je kapitola Metodologie. Čtenář je seznámen se třemi sadami dat,

přičemž při hodnocení tezí jsem kladl důraz zejména na kvalitativní část – rozhovory

s respondenty. Tyto výtky, jak se zdá, autor ne zcela akceptoval. Dozvíme se

základní údaje o respondentech, kdy rozhovory realizoval, většinou ústně, zbytek

přes e-mail, jak dlouho trvaly, nicméně neznáme přesné znění otázek (v tezích jsem

kritizoval skutečnost, že v jedné otázce se ptá na dvě věci, ale i další). Na s. 40

doktorand nabízí „kolokaci kódů“, ale dozvídáme se pouze, že „efektivita byla často

spojena nejenom s procesy, které spadají do obecné představy (redukce složitosti

procedur a procesů, úspora nákladů atd.), ale také s represí a penalizací, a to

zejména s ohledem na podvody a zneužívání různých společensko-systémových

mechanismů“ (s. 121). Hlubší analýza souvislostí chybí.

Jak jsem uvedl na začátku, autor se v problematice dobře orientuje, o tom svědčí

rovněž kapitola Přístupy k sociální spravedlnosti, kde nenabízí pouze přehled těchto

přístupů, ale také jejich kritiku. V další části se pak věnuje (vztahu) neoliberalismu a

sociální spravedlnosti, opět se jedná o podnětný přehled různých koncepcí, stejně je

tomu v následující kapitole, v níž se zabývá již samotným problémem welfare

surveillance. Zejména však jeho nejrůznějšími formami a projevy v západních

společnostech.

Následuje kapitola Reformy sociálního systému a welfare surveillance v České

republice, v níž se vytčenému věnuje v prostředí pravicových vlád v období „2006 až

2009 a 2010 až 2013“, přičemž je třeba dodat, že v prvním uvedeném období

existovaly dvě vlády (1. menšinová vláda M. Topolánka bez důvěry a 2. Topolánkova

koaliční vláda od počátku roku 2007). V kapitole je řada citátů (např. P. Nečase),

nicméně nevíme, odkud pocházejí. Nejsou za nimi žádné odkazy. Součástí této

kapitoly je i analýza rozhovorů, které autor vedl. Nejsem si jist, jestli se autor držel

přesně stanoveného cíle, jímž má být „promítání nového diskurzu do společenské

praxe v podobě možné změny interakce mezi recipienty/tkami a institucemi

sociálního systému a změny pozice a situace recipientů/tek“ (s. 6). J. Mertl se snaží

prokázat mj. to, jak působí některé změny sociální politiky státu v obou obdobích a

jak odpovídají či svědčí o projevech welfare surveillance.

V závěru problematiku shrnuje a činí normativní výpověď o tom, proč je zbytečné

„zavádět represivní sociální systém založený na welfare surveillance“. (s. 186).

Nicméně zde chybí především kritický pohled na vlastní východiska i výzkum, na to,

jakým způsobem byl pro psaní vhodný zvolený teoretický rámec i použitá literatura.

Postrádám rovněž explicitní zodpovězení cílů.

V práci mi rovněž chybí propojenost teoretického rámce s problematikou,

osvětlení výzkumu, především rozhovorů a toho, co jsem již uvedl. V seznamu

literatury jsem nenašel žádné zdroje, z nichž mohly pocházet úryvky rozhovorů s P.

Nečasem či J. Drábkem, chybí i další prameny, které byly používány.

Ačkoliv autor zjevně problematice rozumí, nemohu jeho práci doporučit

k obhajobě. Nejsou v ní dodrženy standardy, které na texty podobného druhu

klademe.
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